- الیکٹنز ایک 2017 کے سیکٹن (2) 13 کے تحت پریزائیڈنگ افسر / اسٹنٹ پریزائیڈنگ افسر کے پاس اسادٹ فون موجود ہوگا جو کہ ڈسٹر کٹ ریٹر ننگ افسر سے رابطے کے فون موجود ہوگا جو کہ ڈسٹر کٹ ریٹر ننگ افسر سے رابطے کے لئے استعال کیا جائیگا۔ پولنگ اسٹیشن پرنتائج کے اعلان کے وقت فارم 45 کی تصویر لے کرائیکٹن کمیشن آف پاکستان اور ریٹر ننگ افسر کو بھیجی جائے گی۔
- 2۔ اگر پریزائیڈنگ افسر کے پاس اسار نے فون موجود نہ ہوتواس صورت میں اسٹنٹ پریزائیڈنگ افسر کی تعیناتی عمل میں لائی جائیگی تاکہ الیکشنزا کی 2017 کے سیکٹن (2)13 پر عمل در آمد ہوسکے۔
- 3۔ پرایزئیڈنگ افسر/ اسٹنٹ پرایزائیڈنگ افسرای بات کویقینی بنائے گاکہ انتخاب کے روزاس کے اسارٹ فون کا (location) فون کا (location) لوکیشن فیچر فعال ہواور فارم 45 کی تصویر لیتے ہوئے بھی اسارٹ فون کا (location) لوکیشن فیچر فعال ہو۔
- 4۔ پرایزئیڈنگ افسر /اسٹنٹ پریزائیڈنگ افسر پھی پولنگ اسٹیش میں پولنگ ایجنٹس کی موجود گی میں فارم 45 کی تصویر لے گا۔
- 5- پریزائیڈنگ افسر/ اسٹنٹ پریزائیڈنگ افسر فارم 45 کی تصویر کو فوری طور پر متعلقہ WhatsApp وٹس ایپ نمبر پر پولنگ ایجنٹس کی موجود گی میں بھیجے گا۔
- 6۔ نیٹ درک سکنلز کی خرابی کی صورت میں پریزائیڈنگ افسر /اسٹنٹ پریزائیڈنگ افسر پولنگ اسٹیشن پرسکنلز کی جالی کا انظار نہیں کرے گا بلکہ فوری ریٹر ننگ افسر کے دفتر پہنچے گا تاکہ پولنگ ریکارڈ بشموں فارم 45 کو بروقت جمع کرواسکے تاکہ الیکشنزا یکٹ 2017 کے سیکشن 90 پر عمل در آمدیقینی بنایاجائے۔
- 7- پریزائیڈنگ افسر/اسٹنٹ پریزائیڈنگ افسرفارم 45 (اصل) ریٹر ننگ افسر کو جمع کروائے گااور فارم 45 کی تصویر فرانزک (forensic) تفصیلات کے ساتھ (تصاویر لینے کاوقت اور جگہ) ریٹر ننگ افسر کود کھائے گا۔

 8-ایسے تمام معاملات میں جن میں پریزائیڈنگ/ اسٹنٹ پریزائیڈنگ افسر خراب نیٹ ورک سگنلز کے باعث فارم کہ کے تصویر ریٹر ننگ افسر کو بذریعہ Whats App نہ بھیج سکا، ریٹر ننگ افسر پریزائیڈنگ افسر/ اسٹنٹ پریزائیڈنگ افسر/ اسٹنٹ پریزائیڈنگ افسر کے اسارٹ فون سے فارم کے کی تصویر کی تمام فرانزک تفصیلات کی تصویر لے گااور تمام فرانزک تفصیلات کی تصویر کے گااور تمام فرانزک تفصیلات کی تصویر کے گااور تمام فرانزک تفصیلات کوریکارڈکا حصہ بنائے گا۔

Standard Operating Procedure for Presiding Officer

- a. Under section 13(2) of the Elections Act, 2017, the Presiding Officer / Assistant Presiding Officer shall have a smartphone to be used for maintaining communication with District Returning Officer / Returning Officer /District Monitoring Officer and take snapshot of Form-45 (result) at the premises of Polling Station at the time of declaration of result and send it to the ECP and the Returning Officer;
- In case, if the Presiding Officer does not possess/have a smartphone, in such cases the Assistant Presiding Officer will be deputed for compliance of section 13(2) of the Elections Act, 2017;
- c. The Presiding Officer / Assistant Presiding Officer shall ensure to activate location feature of the mobile phone on the polling day and for taking snapshot of Form-45;
- d. He/she shall take a snapshot of Form-45 using his/her mobile in the presence of polling agents at the premises of the polling station;
- e. He/she shall transmit the Form-45 to the Returning Officer and ECP on dedicated Whatsapp channel immediately in the presence of polling agents from the polling station;
- f. In case of poor network connectivity, he/she shall not wait at the Polling Station and proceed to the Office of the Returning Officer immediately for submission of polling records including Form-45 under Section-90 of the Elections Act, 2017;
- g. The Presiding Officer / Assistant Presiding Officer will submit Form-45 (original) and show the snapshot of Form-45 to Returning Officer with forensic details of the photograph(s) of Form-45 which includes Time and location of the photographs;
- h. The Returning Officer, in case of all such cases where Presiding Officer / Assistant Presiding Officer could not transmit the snapshot of Form-45 due to poor network connectivity will check the photograph and location details about time of the photograph and location and take picture of these forensic details on his mobile. The Returning Officer will make these forensic details part of his record.